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Abstrakt v českém jazyce

Onemocnění osteoporóza neboli řídnutí kostí je způsobeno zvýšeným úbytkem kostní

tkáně, křehkostí a zmenšením pružností kostí. Toto onemocnění je velice rozšířené jak v České

republice, tak i po celém světě. Jeho výskyt stále roste. Vznik osteoporózy je částečně podmíněn

špatnou životosprávou, sedavým způsobem života u mladých lidí, který je v dnešní době hojně

rozšířen. Některé faktory může ovlivnit sám jedinec. Teoretická část se zabývá fakty, týkajícími se

onemocněním osteoporózou, anatomií, příznaky, příčinami vzniku, diagnostikou, komplikacemi,

léčbou farmakologickou a léčbou zlomenin. Závěr teorie je zaměřen na prevenci a edukaci. Cílem

bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou ženy informované o osteoporóze a jestli jsou pro ně tyto

informace dostačující. Dále jsem zjišťovala, zda respondentky trpí osteoporózou, jestli znají

preventivní opatření předcházející osteoporóze a jak je dodržují. V empirické části byl výzkum

realizován kvantitativní metodou. Formou dotazníkového šetření byl realizován výzkum na

zjištění, jestli jsou respondentky dostatečně informovány o osteoporóze, zda dodržují prevenci,

znají rizikové faktory podmiňující vznik osteoporózy. Zaměřila jsem se také na prevenci, zda ženy

dodržují preventivní opatření a jestli je lékař informoval o možnosti vzniku tohoto onemocnění.

Dále jsem zjišťovala, odkud získaly ženy informace týkající se tohoto onemocnění. Dotazník byl

distribuován elektronicky a některým respondentkám i v tištěné podobě. Výzkumné šetření

probíhalo od ledna do února 2015. Celkem jsem zařadila do výzkumu 173 oslovených

respondentek z laické veřejnosti.

Klíčová slova: Informovanost žen, prevence, úbytek kostní tkáně, osteoporóza.

Abstrakt v anglickém jazyce

Disease osteoporosis or bone loss is caused by an increased loss of bone tissue, fragility

and by reduced flexibility of the bones. The disease is widespread both in the Czech Republic and

worldwide. Its occurrence is increasing. Osteoporosis is partly conditioned by poor diet, sedentary

lifestyle among young people, which is nowadays widespread. Some factors may affect the

individual himself. The theoretical part deals with facts, which relate to disease osteoporosis,

anatomy, symptoms, causes, diagnosis, complications, treatment and pharmacological treatment

of fractures. The conclusion of the theory is focused on prevention and education. The aim of the

thesis was to determine whether women are informed about osteoporosis and if these

information are sufficient for them. I also examined whether the respondents suffer from

osteoporosis, if they know preventive measures to prevent osteoporosis and how they comply

with them. In the empirical part a research was conducted by a quantitative method. The aim of

the bachelor thesis was to ascertain whether the respondents are sufficiently informed about

osteoporosis, if they comply with prevention, and know the risk factors for osteoporosis. I also

concentrated on prevention, whether women adhere to preventive measures and if the doctor

informed them of the possibility of developing this disease. Then I was discovering where women

received information regarding this disease. The questionnaire was distributed electronically and

to some respondents also in printed form. The survey was carried out from January to February

2015. In total, I included 173 addressed respondents from the general public in the research.

Keywords: women awareness, prevention, bone loss, osteoporosis.
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Úvod

Osteoporóza neboli řídnutí kostí způsobuje zvýšený úbytek kostní tkáně. Toto

onemocnění je hojně rozšířené po celém světě. Osteoporóza sebou přináší časté a vážné

komplikace, pokud se neléčí včas. Toto onemocnění postihuje skelet. Osteoporóza se dělí podle

typů na primární a sekundární. Tato nemoc probíhá plíživě bez příznaků a začne se projevovat až

v pozdějším stádiu, kdy je většinou doprovázena vážnými komplikacemi. Mezi komplikace patří

fraktury. Nejčastější jsou fraktury obratlů, zápěstí a krčku kosti stehenní. Za nejzávažnější a život

ohrožující se považuje zlomenina krčku kosti stehenní.

Téma mé bakalářské práce zní Informovanost žen o osteoporóze a její prevence. Téma

jsem si zvolila, protože se jedná o téma, které je poměrně rozšířené a pro mne velmi zajímavé.

Každá třetí žena po klimakteriu může trpět tímto onemocněním. Onemocnění neohrožuje ženy

přímo na životě, ale ženy mohou být ohroženy komplikacemi spojenými s tímto onemocněním. U

mužů se osteoporóza vyskytuje také, ale muži mají na rozdíl od žen menší predispozice až do věku

75 let, kdy se vyrovná úbytek kostní tkáně úbytku u ženy. Podle International Osteoporosis

Foundation osteoporóza postihuje si 75 milionů lidí v Evropě, USA a Japonsku. Z toho jedna třetina

žen a jedna pětina mužů utrpí během svého života osteoporotickou zlomeninu. Na vzniku se podílí

věk, rasa, genetika, hormonální změny, vedlejší onemocnění, některé léky užívané u jiného

onemocnění, které člověk nemůže ovlivnit, nebo jen částečně. Na druhé straně jsou faktory, které

jedinec může ovlivnit. Sem patří dostatek pohybu, zdravá a vyvážená racionální strava, nekouření,

užívání alkoholu v rozumných doporučených dávkách.

V teoretické části se budu věnovat stručné anatomii skeletu, charakteristikou

osteoporózy, diagnostikou, léčbou farmakologickou a léčbou zlomenin. Dále v práci budu uvádět

rizikové faktory ovlivnitelné, částečně ovlivnitelné a neovlivnitelné. Další kapitolu je prevence, a to

primární i sekundární a prevence pádů.

Ve výzkumné části bych chtěla zjistit, zda jsou ženy dostatečně informované o tomto

onemocnění, zda znají rizikové faktory, které zapříčiňují vznik osteoporózy. Dále jestli znají

preventivní opatření proti tomuto onemocnění, zda je dodržují a jestli byly respondentky o tomto

onemocnění informovány svým praktickým nebo gynekologickým lékařem. V neposlední řadě

budu zjišťovat, zda ženy trpí osteoporózou nebo zda tímto onemocněním trpí někdo z jejich okolí.

Respondentky budu dělit na tři věkové skupiny. Jednotlivé skupiny budu mezi sebou porovnávat u

vybraných otázek, díky kterým jsem si zjistila cíle, které budu zjišťovat.
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Teoretická část

1 Osteoporóza

Osteoporóza neboli řídnutí kostí zapříčiňuje ubývání kostní tkáně a dochází ke snížené

pevnosti a pružnosti kosti, což má za následek zvýšenou křehkost kosti. Patří do jednoho z

nejčastějších systémových metabolických onemocnění.

Je to progresivní systémové onemocnění skeletu charakterizované úbytkem kostní hmoty

a poruchami mikroarchitektury kostní tkáně s následným zvýšením fragility kostí a zvýšeným

rizikem zlomenin. (Broulík, 2010, s. 11).

Toto onemocnění postihuje více ženy než muže. Podle světové zdravotnické organizace je

toto onemocnění závažné a to z důvodu, že probíhá asymptomaticky. Většinou se projeví

nízkotraumatickou zlomeninou a v takovém případě by se mělo pomýšlet na tuto nemoc, aby se

dále nerozvíjela (Řehořková, 2008; MacGill, 2014).

Osteopenie je to předstupeň osteoporózy, kdy je riziko zlomeniny větší než u zdravého

člověka, ale menší než u pacienta s osteoporózou. Úbytek kostní tkáně je přirozený proces. Pokud

se kostní denzit začne snižovat ve větší míře dochází k osteopenii (Hirsch, 2014).

1.1 Anatomie kosti

Kosterní systém zaujímá asi 13 – 14 % celkové tělesné hmotnosti a tvoří jej 220 kostí.

Tento systém plní ochrannou, opěrnou a pasivní pohybovou funkci. Kosti jsou cévně zásobené a

mají aktivní metabolismus, díky kterému neustále probíhá přestavba kostní tkáně. Obsahují

především minerály fosfor, vápník a hořčík, který zajišťuje tvrdost kosti. Zatímco kolagen, který je

obsažen v kosti, umožňuje pružnost kosti. Po narození dítěte se kosti vyvíjejí a postupně osifikují.

U adolescentů se uzavírají kostní štěrbiny a končí vývoj kostí. S přibývajícím věkem kost ztrácí

elasticitu, pevnost a probíhá úbytek kostní tkáně (Dimon, 2009).

V těle jsou tři typy kostí: dlouhé, krátké a ploché. Na povrchu se nachází okostice, která

pokrývá celou kost. Vnitřek kosti tvoří houbovitá tkáň, která se nachází v kloubních částech. Kostní


[…]


c)bolest kloubů

9) Jaké jsou podle Vás hlavní neovlivnitelné / částečně ovlivnitelné příčiny vzniku

onemocnění?

Možno označit více odpovědí!

a) oslabená imunita, časté nachlazení

b) snížená tvorba kostní tkáně, trvale snížena hladina hormonů

c) vedlejší účinky některých druhů užívaných léků a léčebných postupů jiného onemocnění

d) psychiatrická onemocnění

e) genetické dispozice

10) Jaké jsou podle Vás hlavní ovlivnitelné příčiny vzniku onemocnění?

Možno označit více odpovědí!

a) nedostatečný příjem tekutin, nedostatek cukrů

b) nadměrný příjem kofeinu, živočišných bílkovin

c) nedostatečný příjem vápníku a vitamínu D

d) snížená tělesná aktivita, kouření, nadměrné požívání alkoholu

e) nedostatek spánku / odpočinku

11) Myslíte si, že antikoncepce je jeden s faktorů ovlivňující vznik osteoporózy?

a) ano

b) ne

12) Byla Vám zjištěna osteoporóza?

a) ano

b) ne

c) nebyla jsem vyšetřena

13) Trpí někdo ve vaší rodině osteoporózou?

a) ano

b) ne

c) nevím

14) Čím se podle Vás projevuje osteoporóza?

Možno označit více odpovědí!

a) zlomeninou kostí především obratlů páteře a kyčle při menších úrazech (např: pád

z postele, pád z nižší výšky) a častou bolestí zad

b) častým vykloubením, zánětem kloubů

c) nevolností

d) na pohmat citlivou kostí

e) nadměrným pocení

f) časté mdloby

15) Jaká je prevence osteoporózy (vyberte jednu z dvojic)?

a) sedavé zaměstnání - stres

b) přiměřená tělesná aktivita - dostatečný příjem vápníku

c) pití černého čaje, nápoje s kofeinem - dostatečný příjem tekutin

16) Které z činností podle Vás přispívají k prevenci vzniku osteoporózy?

Možno označit více odpovědí!

a) sedavé zaměstnání

b) nadměrné přejídání

c) dostatek aktivního pohybu

d) zdravý životní styl

e) dostatečný příjem tekutin

17) Chodíte pravidelně na preventivní prohlídky?

a) ano

b) ne

18) Dodržujete preventivní opatření proti vzniku tohoto onemocnění?

a) ano

b) ne

19) Jaké si myslíte, že se provádí vyšetření na přítomnost osteoporózy?

a) Denzitometrie – rentgenové vyšetření pomocí kterého se zjišťuje hustota kostní tkáně a

množství minerálů v kosti

b) Skiaskopie - je to pohybová zobrazovací metoda, dlouhodobé sledování rentgenového

obrazu pacienta

c) angiografie – je to zobrazení cév pomocí kontrastní látkou

20) Informoval Vás váš gynekolog / obvodní lékař o osteoporóze?

a) ano

b) ne

c) nejsem si jistá

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas, který jste mi věnovala.

Příloha B: Edukační leták

Co si představit pod pojmem osteoporóza?

Je to onemocnění kostí, při kterém dochází

k úbytku kostní tkáně a narušení stavby kosti. Kost

se stává tím pádem křehčí.

Podle Světové zdravotnické organizace je

osteoporóza civilizační onemocnění. Světový den

osteoporózy je 20. Října.

Projevuje se častěji u žen, než u mužů.

Obrázek 2

Jaké jsou příznaky a komplikace osteoporózy?

Projevuje se bezpříznakově, tím pádem je

odhalena v pozdních stádiích.

V pokročilém stádiu mohou bolet záda.

Závažnou komplikací je zlomenina při malých

úrazech.

Nejčastěji se tyto zlomeniny vyskytují v oblasti

předloktí, obratlů páteře a krčku kosti stehenní.

Rizikové faktory

Do neovlivnitelných faktorů patří věk, pohlaví,

etnický původ, genetické dispozice.

Do částečně ovlivnitelných patří jiná onemocnění.

Může to být onemocnění a poruchy zažívacího

traktu, onemocnění ledvin, endokrinní poruchy.

K osteoporóze můžou přispívat některé léky,

nejčastěji to jsou kortikoidy

Do faktorů, které jedinec může ovlivnit, patří

výživa, nedostatek vitamínu D a vápníku.

Závažný rizikový faktor je nedostatek pohybu.

Dalším faktorem je kouření, nadměrné požívání

alkoholu a nadbytečný příjem kofeinu.

Obrázek 3

Obrázek 1

Racionální vyvážená strava je jedno

z nejdůležitějších preventivních opatření. Je

potřeba dbát na dostatečný příjem vápníku, který

se nachází v mléčných výrobcích, v máku, v rybách,

slunečnicovém oleji, v zelenině a cereálie.

Jako další je vitamín D. Na tvorbu tohoto vitamínu

má důležitý vliv sluneční záření. Vitamín D pomáhá

vstřebávat vápník ve střevě.

Jako dalším důležitým faktorem v prevenci je

pohyb. Pomáhá tělo udržovat v kondici.

Dostatek pohybu zabraňuje úbytku kostní tkáně a

následnému zvýšenému řídnutí kostí.

Obrázek 4

Obrázek 5

Doporučená pohybová aktivita je v délce 30- 60

minut denně.

Důležité je omezit nadměrný příjem kofeinu,

vyvarovat se kouření a nadbytečnému pití

alkoholu.Doporučená maximální dávka kofeinu za

den je 150 – 200 mg což představuje jeden až dva

šálky denně.

Při léčbě je důležitá spolupráce a ukázněnost

pacienta.

Kombinuje se léčba farmakologická a pohybová v

závislosti na vážnosti osteoporózy.

Při správné léčbě, dochází k pomalejšímu úbytku

kostní tkáně

Obrázek 6

Prevence a léčba
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