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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace

3

Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt koresponduje s obsahem práce a má přiměřený rozsah. V abstraktu však
postrádám hlavní výsledky výzkumného šetření.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná

15

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V úvodu je stručně a obecně uvedeno zdůvodnění práce. Literatura, ze které autorka
vycházela ve své teoretické části práce je dostatečně obsáhlá, adekvátní, aktuální a je
citována podle APA normy.

Použité metody a logika struktury
práce

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
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 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Práce má logickou strukturu. V úvodu výzkumné části práce je jasně stanoveno 5 cílů.
Volba použitých metod je popsána velmi stručně a vykazuje určité nedostatky. Metoda
výběru vzorku je stručně a nedostatečně popsána. Jednotlivé položky dotazníku jsou
zpracovány pomocí tabulek a grafů.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření

15

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Vyhodnocené výsledky a závěry jsou srozumitelně prezentovány. Na základě vyhodnocení
výsledků jsou vyhodnoceny jednotlivé cíle práce. V diskuzi autorka porovnává výsledky
svého výzkumného šetření s výsledky výzkumu realizovaném v roce 2011 na Masarykově
univerzitě. V práci nejsou učiněna doporučení pro další výzkum či jistá opatření.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
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práce a realizací výzkumu?
 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?
 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?
 Byla respektována pravidla

publikační etiky?

(0-10 bodů)

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Byly vzaty v úvahu etické otázky při realizaci výzkumu, nedošlo k ohrožení zájmů účastníků
výzkumu.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem

5

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Osteoporóza je aktuální společenský problém, který postihuje nemalé procento žen. Pro
přínosnost z hlediska oboru bych doporučovala konkrétně navrhnout a rozpracovat v
doporučení pro praxi náplň důslednější informovanosti žen o problematice osteoporózy.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni

10

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah a je logicky uspořádána. Místy
se však objevují drobné gramatický chyby a stylistické nepřesnosti.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41
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Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Problematika osteoporózy je v práci kompletně pojata. Doporučovala bych však konkrétně
navrhnout a rozpracovat v doporučení pro praxi náplň důslednější informovanosti žen o
problematice osteoporózy. V abstraktu postrádám hlavní výsledky výzkumné části
bakalářské práce. Rovněž postrádám podrobnější a konkrétnější popis použitých metod a
podrobnější charakteristiku výzkumného vzorku.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Můžete vy sama přispět ve svém povolání všeobecné sestry k lepší informovanosti žen
ohledně problematiky osteoporózy? A pokud ano, jakým způsobem?

Praha, 29. května 2015

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.